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Afgørelse om lovliggørelse af overtrådte vilkår om graveaf-
stand 

 

Ved tilsyn i forbindelse med behandling af ansøgning om tilladelse til 
indvinding af råstoffer, samt ved anvendelse af luftfoto, er det konstate-
ret, at den i tilladelsen fastsatte graveafstand til skel mod matrikel 11b 
Døjringe By, Munke Bjergby, er overskredet.  
 
Inden for efterbehandlingslinjen e og gravefronten Go må der i hen-
hold til tilladelsen, indskiftes efter aftale med tilsynet. Der er ikke truf-
fet en sådan aftale i forbindelse med tilsyn. Tilladte graveafstand er 
hhv. 18 meter over grundvandsspejl (Go) og 46 meter ved gravning un-
der grundvandsspejl (Gs). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I den østlige del af råstofgraveområdet vurderes gravefronten Go, at 
være etableret i 6-8 meter fra skel. Gs vurderes, at være 19 meter og 
med et skråningsanlæg på 1:1 
I den vestlige del af det nordlige skel inden for graveområdet, vurderes 
Go at være 8 meter, Gs at være 46 meter og med et skråningsanlæg til 
sø på 1:3. 
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Såfremt arealet skal retableres til det i tilladelsen beskrevne, vurderes det, at der for den øst-
lige del, hvor der er gravet tættest på skel, skal tilføres mindst 3600 m3 sand og grus (5400 t) 
og for den vestlige del af det nordlige skel, hvor det nuværende skråningsanlæg er ca. 1:3, 
mindst 3200 m3 sand og grus (4800 t), i alt mindst 6800 m3 sand og grus (10200 t, sva-
rende til 340 lastvognslæs). 
 
En ret linje mellem skel og søkant i den aktuelle gravesituation giver et forventet anlæg på 
1:2, hvorfor det vurderes at risikoen for skred over skel er minimal, dog med forbehold for 
lerjord og vandmættede situationer, hvilket også er forbehold der gør sig gældende ved alle 
andre skråningsanlæg.  
 
Der ses for nuværende samtidig en væsentlig etableret population af digesvaler i de øvre 
sandlag i både de sydvendte og østvendte skråningsanlæg 
 
Overtrædelse af graveafstande mod vestligt skel 
Der er indgået aftale mellem lodsejerne af matrikler 11c Døjringe By, Munke Bjergby og 26a 
Bromme By, Bromme om gennemgravning af skel. Dette er sket med henblik på optimal ud-
nyttelse af råstofferne på begge sider af skel. 
 
Afgørelse 
Risiko for skred over nordligt skel er vurderet at være minimal. Samtidig er der i ny tilladelse 
til indvinding af råstoffer, der for nuværende er under udarbejdelse, fastsat vilkår om ud-
formning af den sydvendte skråning mod nord, således at risiko for skred over skel minime-
res samt, at der tages hensyn til den allerede etablerede bestand af digesvaler samt fremtidig 
mulig population af padder. 
 
Region Sjælland vurderer derfor, at det ikke er proportionelt at retablere skråningen mod 
nordligt skel efter de vilkår der er fastsat i den tidligere tilladelse, men at skråningen efterbe-
handles efter vilkår fastsat i ny tilladelse til indvinding af råstoffer. 
 
Dette forudsætter dog, at der jf. ny tilladelse, ikke foretages yderligere indvinding af råstoffer 
fra denne skråning. Det skal forventes, at der foretages arbejde på og omkring skråningen, 
således at anlægget kan etableres og den i tilladelsen vilkårsbestemte efterbehandling kan ud-
føres. 
 
Ansvar for skred over skel ligger hos lodsejer af matrikel 11c Døjringe By, Munke Bjergby. 
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Hjemmel og klage 
Afgørelsen kan påklages inden 4 uger fra den er meddelt. 
 
Hvis du ønsker at klage over afgørelserne, kan du klage til Natur- og Miljøklagenævnet. Du 
klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Du logger på 
via borger.dk eller via virk.dk med NEM-ID. Klagerne sendes gennem Klageportalen til den 
myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er rettidigt indgivet, når den er tilgængelig for 
myndigheden i Klageportalen inden kl. 23.59 på den dag, hvor klagefristen udløber. For hver 
klage du indgiver, skal du betale et gebyr på kr. 500. Du betaler gebyret med betalingskort i 
Klageportalen. 
Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet 
afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklage-
nævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Vejledning om gebyrordningen kan findes på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. 
Gebyret tilbagebetales, hvis 

1. Klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 
2. Klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller 
3. Klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller 

fordi klagen ikke er omfattet af Natur- og Miljøklagenævnets kompetence. 
 
Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for 
efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klage-
nævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke. 
 
Klageberettigede 

• Adressaten for afgørelsen. 
• Offentlige myndigheder. 

• En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 
• Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen. 
• Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur 

og miljø. 

• Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væ-
sentlige rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser. 

• Enhver med en individuel væsentlig interesse i afgørelsen. 
 
Rettidig klage efter denne lov har opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Natur- og 
Miljøklagenævnet bestemmer andet. 
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 12 måneder ef-
ter, at afgørelsen er meddelt. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Randi A. Johansson 
Geolog 
Region Sjælland 


